ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном правонарушении

№ 042/04/9.21-778/2020 и проведении административного расследования

«25» мая 2020 г.                                  г. Кемерово, ул. Ноградская, 5

Я, <…>, рассмотрев заявление (вх. № 1640 от 06.04.2020) <…> (далее также –
Заявитель), перенаправленное Сибирским управлением Федеральной службы по
экологическому, технологическом и атомному надзору (Ростехнадзор), о наличии в
действиях Публичного акционерного общества «МРСК Сибири» (660021,
Красноярский край, г. Красноярск, ул. Бограда, 144А; ИНН/КПП
2460069527/24601001; ОГРН 1052460054327, дата регистрации юридического лица
04.07.2005) в лице филиала ПАО «МРСК Сибири» - «Кузбассэнерго-РЭС» (650099,
Кемеровская область, г. Кемерово, ул. Н. Островского, 11) (далее – ПАО «МРСК
Сибири») признаков нарушения п. 31 (6) Правил недискриминационного доступа к
услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, утвержденных
Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861 (далее
– Правила недискриминационного доступа), выразившихся в превышении ПАО
«МРСК Сибири» допустимого числа часов отключения электрической энергии на
объектах СНТ «Шахтостроитель» (также 8-ми садовых товариществ) в год.

Из заявления следует, что в январе 2020 г. ПАО «МРСК Сибири» было произведено 5
отключений, в 2019 году 17 отключений.

УСТАНОВИЛА:

20.03.2020 <…> передала СНТ «Шахтостроитель» график отключений по фидерам ф.
6-5-ОС с 31.03.2020 по 31.04.2020 ежедневно с 09 часов 00 минут по 17 часов 00
минут (31 раз), подписанный <…> и <…>

Кроме того, Заявитель полагает, что ПАО «МРСК Сибири» были запланированы во
время активного садово-огородного периода, что нарушает права садоводов.

В результате рассмотрения вышеуказанных обращений Кемеровским УФАС
России установлено следующее:

Законодательством Российской Федерации предусмотрено право потребителей
на бесперебойное получение электрической энергии.

Указанное право потребителя порождает корреспондирующую обязанность
субъектов розничного рынка электроэнергетики поставлять потребителю
электрическую энергию надлежащего качества и урегулировать процедуру
поставки электрической энергии между собой в соответствии с требованиями
действующего законодательства Российской Федерации в сфере
электроэнергетики.

Согласно ч. 1 ст. 38 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об
электроэнергетике» (далее – Закон об электроэнергетике) субъекты
электроэнергетики, обеспечивающие поставки электрической энергии
потребителям электрической энергии, в том числе энергосбытовые организации,
гарантирующие поставщики и территориальные сетевые организации (в пределах
своей ответственности), отвечают перед потребителями электрической энергии за
надежность обеспечения их электрической энергией и ее качество в соответствии
с требованиями технических регламентов и иными обязательными требованиями.

В соответствии со ст. 3 Закона об электроэнергетике услуги по передаче
электрической энергии представляют собой комплекс организационно и
технологически связанных действий, в том числе по оперативно-технологическому
управлению, которые обеспечивают передачу электрической энергии через
технические устройства электрических сетей в соответствии с обязательными
требованиями и совершение которых может осуществляться с учетом
особенностей, установленных п. 11 ст. 8 настоящего Федерального закона.

Согласно п. 2 Правил недискриминационного доступа, «сетевыми организациями»
являются организации, владеющие на праве собственности или на ином
установленном федеральными законами основании объектами электросетевого
хозяйства, с использованием которых такие организации оказывают услуги по
передаче электрической энергии и осуществляют в установленном порядке
технологическое присоединение энергопринимающих устройств (энергетических
установок) юридических и физических лиц к электрическим сетям, а также
осуществляющие право заключения договоров об оказании услуг по передаче
электрической энергии с использованием объектов электросетевого хозяйства,
принадлежащих другим собственникам и иным законным владельцам и входящих
в единую национальную (общероссийскую) электрическую сеть.

В соответствии с пп. «б» п. 15 Правил недискриминационного доступа при
исполнении договора сетевая организация обязана осуществлять передачу
электрической энергии в соответствии с согласованной категорией надежности
энергопринимающих устройств потребителя услуг (потребителя электрической
энергии, в интересах которого заключается договор).

На основании п. 2 Постановление Правительства РФ от 27.12.2004 № 861
Федеральная антимонопольная служба определена уполномоченным
федеральным органом исполнительной власти по обеспечению государственного
контроля за соблюдением настоящих Правил.

В соответствии с пп. «б» п. 15 Правил недискриминационного доступа при
исполнении договора (о передаче электрической энергии) сетевая организация
обязана: осуществлять передачу электрической энергии в соответствии с
согласованной категорией надежности энергопринимающих устройств
потребителя услуг (потребителя электрической энергии, в интересах которого
заключается договор).

В силу п. 31(6) Правил недискриминационного досупа категория надежности
обусловливает содержание обязательств сетевой организации по обеспечению
надежности снабжения электрической энергией энергопринимающих устройств,
в отношении которых заключен договор.

Для первой и второй категорий надежности допустимое число часов отключения в
год и сроки восстановления энергоснабжения определяются сторонами в
договоре в зависимости от параметров схемы электроснабжения, наличия
резервных источников питания и особенностей технологического процесса
осуществляемой потребителем услуг (потребителем электрической энергии, в
интересах которого заключен договор) деятельности, но не могут быть более
величин, предусмотренных для третьей категории надежности.

Для третьей категории надежности допустимое число часов отключения в год
составляет 72 часа, но не более 24 часов подряд, включая срок восстановления
электроснабжения, за исключением случаев, когда для производства ремонта
объектов электросетевого хозяйства необходимы более длительные сроки,
согласованные с Федеральной службой по экологическому, технологическому и
атомному надзору.

В соответствии с п. 14(1) Правил технологического присоединения
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по
производству электрической энергии, а также объектов электросетевого
хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим
сетям, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 № 861,
технологическое присоединение энергопринимающих устройств в целях
обеспечения надежного их энергоснабжения и качества электрической энергии
может быть осуществлено по одной из трех категорий надежности. Отнесение
энергопринимающих устройств заявителя (потребителя электрической энергии) к
определенной категории надежности осуществляется заявителем
самостоятельно.

Отнесение энергопринимающих устройств к первой категории надежности
осуществляется в случае, если необходимо обеспечить беспрерывный режим
работы энергопринимающих устройств, перерыв снабжения электрической
энергией которых допустим лишь на время автоматического ввода резервного
источника снабжения электрической энергии и может повлечь за собой угрозу
жизни и здоровью людей, угрозу безопасности государства, значительный
материальный ущерб. В составе первой категории надежности выделяется
особая категория энергопринимающих устройств, бесперебойная работа
которых необходима для безаварийной остановки производства с целью
предотвращения угрозы жизни людей, взрывов и пожаров.

Отнесение энергопринимающих устройств ко второй категории надежности
осуществляется в случае, если необходимо обеспечить надежное
функционирование энергопринимающих устройств, перерыв снабжения
электрической энергией которых приводит к недопустимым нарушениям
технологических процессов производства.

Энергопринимающие устройства, не отнесенные к первой или второй категориям
надежности, относятся к третьей категории надежности.

Из вышеуказанных обращений следует, что в действиях (бездействии) ПАО «МРСК
Сибири» содержатся признаки нарушения п. 31 (6) Правил недискриминационного
доступа, выразившегося в превышении допустимого числа часов отключения в год
(72 часа) энергопринимающих устройств потребителей третьей категории
надежности электроснабжения.

Ответственность за нарушение Правил недискриминационного доступа
установлена ч. 1 ст. 9.21 КоАП РФ.

Ранее ПАО «МРСК Сибири» было привлечено к административной ответственности
за нарушение ст. 9.21 КоАП РФ (Постановление о назначении административного
наказания по делу № 042/01/9.21-381/2019 от 30.05.2019, вступившее в законную
силу 18.10.2019, дело № А27-15260/2019, исполнено 27.10.2019).

Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного
ч. 1 ст. 9.21 КоАП РФ образует состав правонарушения, предусмотренный ч. 2 ст.
9.21 КоАП РФ.

Исходя из положений ч. 2 ст. 4.3 КоАП РФ, повторным признается совершение
однородного административного правонарушения в период, когда лицо было
подвергнуто административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ за
совершение однородного административного правонарушения.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание
за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым
данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о
назначении административного наказания до истечения одного года со дня
окончания исполнения данного постановления.

Данные обстоятельства свидетельствуют о наличии в действиях (бездействии)
ПАО «МРСК Сибири» факт совершения административного правонарушения,
ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 9.21 КоАП РФ.

Согласно ч. 2 ст. 9.21 КоАП РФ повторное совершение административного
правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 9.21 КоАП РФ, а именно нарушение
субъектом естественной монополии правил (порядка обеспечения)
недискриминационного доступа или установленного порядка подключения
(технологического присоединения) к магистральным нефтепроводам и (или)
магистральным нефтепродуктопроводам, энектрическим сетям, тепловым сетям,
газораспределительным сетям или централизованным системам горячего
водоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения, либо нарушение
собственником или иным законным владельцем объекта электросетевого
хозяйства правил недискриминационного доступа к услугам по передаче э
ектрической энергии, либо препятствование собственником или иным законным
владельцем водопроводных и (или) канализационных сетей транспортировке воды
по их водопроводным сетям и (или) транспортировке сточных вод по их
канализационным сетям влечет наложение административного штрафа на
должностных лиц в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей либо
дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц – от шестисот тысяч до
одного миллиона рублей Указанные материалы являются достаточными для
возбуждения дела об административном правонарушении.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП РФ,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить дело № 042/04/9.21-778/2020 в отношении Публичного акционерного
общества «МРСК Сибири» (660021, Красноярский край, г. Красноярск, ул.
Бограда, 144А; ОГРН 1052460054327, ИНН/КПП 2460069527/24601001, дата
регистрации юридического лица 04.07.2005) в лице филиала ПАО «МРСК
Сибири» - «Кузбассэнерго – РЭС» (650099, Кемеровская область,     г.
Кемерово, ул. Н.Островского, 11) дело признаков нарушения Правил
технологического присоединения энергопринимающих устройств
потребителей электрической энергии, объектов по производству
электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства,
принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям,
утвержденных Постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 № 861 (далее –
Правила технологического присоединения), выразившихся в нарушении
сроков выполнения мероприятий по технологическому присоединению
энергопринимающих устройств жилого дома, находящегося по адресу:
Кемеровская область, Новокузнецкий район, с. Таргай, кадастровый номер
земельного участка 42:09:1006001:1096 в соответствии с частью 1 статьи 28.1
далее - КоАП

2. Провести административное расследование.
3. В  соответствии  со  статьей  26.10  КоАП РФ ПАО «МРСК Сибири» надлежит в

трехдневный срок со дня получения настоящего определения представить в
Кемеровское УФАС России следующие сведения (документы  и материалы),
заверенные надлежащим образом:

- схему электроснабжения СНТ «Шахтостроитель» от центра питания ПАО «МРСК
Сибири», напряжением 35 кВ и выше (с указанием номеров ячеек РУ 6 кВ) и
наименования отходящих линий электропередач (с указанием наименования,
номера фидера, распределительных пунктов и т.д.,) до раздела границ
балансовой принадлежности электрических сетей между ПАО «МРСК Сибири»
СНТ «Шахтостроитель»;

- копию Актов об осуществлении технологического присоединения объекта
Заявителя (копию Акта о разделе границ балансовой принадлежности, а также
иных Актов, составленных между ПАО «МРСК Сибири» и СНТ «Шахтостроитель»);

- сведения о проведении ПАО «МРСК Сибири» контроля показателей качества
электрической энергии в точках присоединения энергопринимающих установок
граждан-потребителей, проживающих (ведущих садоводство) в СНТ
«Шахтостроитель» в 2019 и     2020 г.г. (с приложением подтверждающих
документов, протоколов измерений, актов либо иного);

- сведения о количестве часов отключения ПАО «МРСК Сибири» электрической
энергии, проживающих (ведущих садоводство) в СНТ «Шахтостроитель» в 2019 и
2020 г.г.;

- нормативное паровое обоснование отключений по фидерам ф. 6-5-ОС с 31.03.2020
по 31.04.2020 ежедневно с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут (31 раз), что
существенно больше количества часов отключения для потребителей 3 категории
(со ссылками на конкретные нормы права с приложением копий подтверждающих
документов);

- нормативное правовое обоснование выбора периода ремонта объектов
электоэнергетики время активного садово-огородного периода (со ссылками на

конкретные нормы права с приложением копий подтверждающих документов);

- пояснения по признакам выявленных признаков нарушений Правил
недискриминационного доступа.

Сведения о количестве часов отключений объектов электросетевого хозяйства
    ПАО «МРСК Сибири», имеются у общества и получение данных сведений
административным органом относится к вопросам факта, а не права, в связи с чем
общество не вправе представлять в материалы заведомо недостоверные данные,
за что установлена самостоятельная административная ответственность, в том
числе для должностных лиц.

Ответственность за непредставление или несвоевременное представление
указанных сведений (информации), установлена статьей 19.7 КоАП РФ.

3. Процедура составления и подписания Протокола по делу об административном
правонарушении № 042/04/9.21-778/2020 состоится  18.06.2020 в  11 ч. 00 м. по
адресу: г. Кемерово,  ул. Ноградская, д.5, каб. 305.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП РФ.

В соответствии с частью 4 статьи 25.5 КоАП РФ защитник и представитель
допускаются к участию в производстве по делу об  административном
правонарушении с момента возбуждения дела об административном
правонарушении.

Дополнительно сообщаем, что с учетом складывающейся неблагоприятной
санитарно-эпидемиологической ситуации Кемеровское УФАС России просит лиц,
участвующих в деле, предоставить согласие на получение всех процессуальных
документов по электронной почте (образец расписки о согласии прилагается), а
также принять одно из следующих решений:

1. Направление ходатайства о возможности рассмотрения дела с
использованием систем видеоконференцсвязи или программ,
обеспечивающих голосовую видеосвязь посредством сети «Интернет».

Для участия в рассмотрении дела дистанционно с использованием системы
видеоконференцсвязи, Вам необходимо заранее (за 3 рабочих дня до заседания)
заявить соответствующее ходатайство с указанием данных IT-специалиста вашей
организации (номер телефона, адрес электронной почты) и получить гиперссылку
для подключения видеоконференцсвязи.

При этом полномочия представителей лиц, участвующих в рассмотрении дела,
должны быть оформлены в соответствии с законодательством Российской
Федерации и направлены в адрес Кемеровского УФАС России с вышеуказанным
ходатайством.

Обращаем Ваше внимание, с учетом складывающейся неблагоприятной

санитарно-эпидемиологической ситуации, дистанционный способ заседание
Комиссии по рассмотрению дела является ПРИОРИТЕТНЫМ.

2. Обеспечение явки на заседание Комиссии по рассмотрению дела в
назначенную дату и время с учетом части 2 Распоряжения губернатора
Кемеровской области - Кузбасса от 11.05.2020 года № 62-рг «О
дополнительных мерах по противодействию распространению новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)» гражданам, находящимся на
территории Кемеровской области - Кузбасса, соблюдать масочный режим,
соответственно в Кемеровское УФАС России будут допущены лица, имеющие
защитные маски.

 Кемеровское УФАС России рекомендует на заседание Комиссии по
рассмотрению дела направлять не более одного представителя с обеспечением
его защитной маской и перчатками.

3. Направление ходатайства о рассмотрении дела в отсутствие лиц,
участвующих в деле.

О принятом решении надлежит сообщить Кемеровскому УФАС России в течение 3
рабочих дней с момента получения настоящего определения и направить по
электронной почте: to42@fas.gov.ru.

Одновременно сообщаем, что независимо от формы участия в заседании
Комиссии Кемеровского УФАС России, все письменные пояснения и документы
будут всесторонне изучены и учтены при рассмотрении дела.

<…>                                                                                                    <…>